
1 

 

 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

 

 

 
          SEDUTA DEL 12/07/2021     DELIBERA N. 49 

                                   

                    
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
OGGETTO:  Modifica rendiconto di gestione 2020-Rideterminazione composizione avanzo  di 

amministrazione al 31.12.2020. 
 

     L’anno Duemilaventuno, addì dodici del mese di luglio alle ore 09,40 con la continuazione,  

nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. 
 

Presiede l’adunanza il Sindaco Dott.ssa Nunziatina Nucci e sono rispettivamente presenti ed assenti 

i seguenti sigg. 

 

N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco x  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo Assessore  x 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta il dott. DI GIULIO Domenico, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 

presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                            (delibera, pagine interne) 

======================================================================= 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnico e contabile  

(art. 49 del T.U 267/00) dal sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Finanziario. 

 

Li 12/07/2021                     Il Responsabile del Servizio   

                       f.to  (dr. Domenico Di Giulio)           

        ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA 

 
OGGETTO:  Modifica rendiconto di gestione 2020-Rideterminazione composizione avanzo  di 

amministrazione al 31.12.2020. 
 

    

    

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la seguente proposta di deliberazione; 
 

 

VISTA la deliberazione  di C.C. n. 18  del  21.05.2021 con la quale veniva approvato il rendiconto 

della gestione 2020 e i relativi   allegati;  

 

Considerato in particolare che, come rilevato dal rendiconto 2020, il risultato di amministrazione al 

31 dicembre 2020 risulta essere il seguente:  

 

Composizione Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 : 

 
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2020  (A)

(2)
 (=) 

 
  

             
367.803,39  

    
 

    

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 
dicembre ...:          

  
   

  

Parte accantonata (3) 
   

  

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020
(4)

 

 

         
82.607,67  

Fondo ……..al 31/12/N-1 

 
  

Fondo contenziono 

 

          
6.000,00  

Altri accantonamenti 

   

             
427,02  

  Totale parte accantonata (B) 
            

89.034,69  

Parte vincolata  
   

  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

 

         
10.277,60  

Vincoli derivanti da trasferimenti 

 

         
75.435,59  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  

 
  

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

 
  

Altri vincoli  

 

          
3.000,00  

  Totale parte vincolata ( C) 
            

88.713,19  

Parte destinata agli investimenti 
   

  



3 

 

  Totale parte destinata agli investimenti ( D) 
                           
-    

  
   

  

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 
          

190.055,51  

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo 
da ripianare (6)   

 

 

 

 

Visti i vigenti artt. 106 del D.L. n. 34/2020 e 39 del D.L. n. 104/2020 riguardanti il fondo per 

l'esercizio delle funzioni degli enti locali ed in particolare il comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 

104/2020 che recita:  

 

“Gli enti locali beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 

106 del decreto-legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 

http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero 

dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una 

certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al 

netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori 

entrate e delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi 

dell'articolo 24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 

2005, n. 82, dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di 

revisione economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del 

Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020. La certificazione 

di cui al periodo precedente non include le riduzioni di gettito derivanti da interventi 

autonomamente assunti dalla regione o provincia autonoma per gli enti locali del proprio 

territorio, con eccezione degli interventi di adeguamento alla normativa nazionale. La trasmissione 

per via telematica della certificazione ha valore giuridico ai sensi dell'articolo 45, comma 1, del 

CAD di cui al citato decreto legislativo n. 82 del 2005.  

Gli obblighi di certificazione di cui al presente comma, per gli enti locali delle regioni Friuli 

Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle province autonome di Trento e di Bolzano che esercitano 

funzioni in materia di finanza locale in via esclusiva, sono assolti per il tramite delle medesime 

regioni e province autonome”; 

 

Viste le risultanze della certificazione di cui al predetto comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020, 

inviata utilizzando l'apposito applicativo web in data 27.05.2021;  

 

Vista la Faq della Commissione Arconet n. 47 del 17 marzo 2021 che recita: 

 

“Un ente locale che approva il rendiconto senza aver compilato in via definitiva la certificazione di 

cui al comma 2, primo e secondo periodo, dell’articolo 39 del decreto-legge n. 104 del 2020, come 

modificato dall’articolo 1, comma 830, lettera a), della legge n. 178 del 2020, si può trovare nella 

necessità di rettificare gli allegati del rendiconto 2020 concernenti il risultato di amministrazione 

(allegato a) e l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (allegato 

a/2). E’ possibile rettificare tali documenti contabili?  

Con riferimento al quesito posto si rappresenta che tutti gli allegati al rendiconto possono essere 

rettificati con le  modalità previste per l’approvazione del rendiconto. Anche il rendiconto 

aggiornato deve essere trasmesso alla BDAP”;  

http://pareggiobilancio.mef.gov.it/


4 

 

 

Rilevato che il Comune di  Sant’Angelo del Pesco rientra nella situazione rappresentata nella 

suddetta Faq;  

 

Considerato quindi che le risultanze del rendiconto 2020 non sono allineate a quelle della 

certificazione di cui al comma 2 dell’art. 39 del D.L. n. 104/2020, e che si rende quindi necessario 

modificare tale documento e, in particolare tutti i seguenti allegati che contemplano il risultato di 

amministrazione al 31 dicembre  2020:  

 

=> prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

=> elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;  

=> equilibri di bilancio;  

=> quadro generale riassuntivo;  

=> relazione sulla gestione;  

=> piano degli indicatori di bilancio ;  

 

Ritenuto dover provvedere in merito, 
 

Visto il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visti :  
 

 il vigente regolamento di contabilità;  

 il vigente Statuto comunale;  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;  

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  

 

                                                         
DELIBERA 

 

 

DI MODIFCARE, per le motivazioni in premessa il rendiconto della gestione 2020, 

rideterminando la composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 nel seguente 

modo:  

 

Composizione Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020 : 
 



5 

 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 541.603,29           

RISCOSSIONI (+) 401.377,31            883.962,97           1.285.340,28        

PAGAMENTI (-) 301.085,94            697.417,30           998.503,24           

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 828.440,33           

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre (-) -                        

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 828.440,33                

RESIDUI ATTIVI (+) 411.031,66            391.671,59           802.703,25           

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 

sulla base della stima del dipartimento delle finanze -                             

RESIDUI PASSIVI (-) 464.980,24            555.671,20           1.020.651,44        

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 
(1) (-) -                        

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE
 (1) (-) 242.688,75           

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)(2)
(=) 367.803,39                

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 

dicembre ...: 

Parte accantonata 
(3)

82.607,37          

6.000,00            

Altri accantonamenti 427,02               

89.034,39          

Parte vincolata 
10.277,60          

82.209,21          

3.000,00            

95.486,81          

Parte destinata agli investimenti

-                       

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 183.282,19        

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020
(4)

Fondo ……..al 31/12/N-1

Fondo contenziono

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Totale parte accantonata (B)

Tab. nr. 1 PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

Totale parte vincolata ( C)

Totale parte destinata agli investimenti ( D)

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

 

 



6 

 

 

 
L’Avanzo di Amministrazione al 31/12/2020 ammonta a complessivi €  367.803,39, così ripartito: 
- parte accantonata € 89.034,39; 
- parte vincolata € 95.486,81 
- parte disponibile € 183.282,19 
 

DI MODIFICARE, tenendo conto delle nuove risultanze della composizione del risultato di 

amministrazione al 31 dicembre 2020 di cui al punto 1, i seguenti allegati del rendiconto della 

gestione 2020 che, come modificati,  corredano la presente deliberazione per formarne parte 

integrante e sostanziale:  

 

=> prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

=> elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione;  

=> equilibri di bilancio;  

=> quadro generale riassuntivo;  

=> relazione sulla gestione;  

=> piano degli indicatori di bilancio;  

 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente a tutti gli allegati sopra indicati, al 

revisore dei conti, ai fini della resa del prescritto parere; 

 

DI TRASMETTERE altresì  al Consiglio Comunale , una volta acquisito il parere dell’organo di 

revisione , la presente deliberazione unitamente a tutti gli allegati modificati, ai fini della sua 

approvazione;  
 

DI DICHIARARE   il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4, 

del D. Lgs 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 
 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi di cui in premessa 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge 

 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                    f.to   Dott. Domenico Di Giulio  

 

 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 

per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 12/07/2021   
IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                    

f.to Dott. Domenico Di Giulio 
                                             _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, in 

libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 12/07/2021     al  26/07/2021 a norma dell’ art. 124 

- 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

 

- Reg. pubbl. n°  304  

Sant’Angelo del Pesco, lì 12/07/2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                      

f.to Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                              IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                      Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                     ________________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 

per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

( X ) Il giorno 12/07/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 12/07/2021. 

                                                                                             IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
   f.to  Dott. Domenico Di Giulio 
___________________                
     

 

 

 

 

 
 


